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第２回計画のレビュー（P2～） 

都市圏の現況（P7～） 
協議会① 

委員会① 

協議会② 

協議会③ 

協議会④ 

委員会② 

委員会④ 

委員会⑤ 

委員会⑥ 

委員会⑦ 

委員会③ 

○企画・準備 

○予備調査の実施 

【委員会①】 計画課題及び調査方法の検討（H27.12.14） 

・都市圏の課題の検討 

・課題に対応した調査方法の検討 

【委員会②】 パーソントリップ本調査の検討（H28.2.1） 

・予備調査の結果を踏まえた調査方法の検討 

・必要な補完・付帯調査の検討 

【委員会③】 都市圏将来像の検討（H28.10 頃） 

・都市圏が長期的に進むべき方向性の検討 

・将来都市圏構造、骨格交通体系 など 

【委員会④】 都市圏将来像、交通需要予測の検討（H29.2 頃） 

・本調査の結果を踏まえた都市圏将来像の設定 

・交通需要予測の検討 

【委員会⑤】 交通需要予測、計画課題の検討（H29.6 頃） 

・交通需要予測の検討・評価 

・都市圏の計画課題の検討 

【委員会⑥】 都市交通計画の策定（H29.10 頃） 

・都市圏将来像、交通計画の検討・評価 

【委員会⑦】 都市交通計画の策定（H30.2 頃） 

・都市交通計画の検討 

・実施体制の検討 

都市圏の課題（P19） 

■検討概要 

○パーソントリップ 

本調査の実施 

○交通実態の分析 

○都市圏将来像の 

検討 

○交通需要予測 

○計画課題の整理 

○都市交通計画の 

策定 

○実施体制の検討 

課題に対応した調査 

（P19） 

意見聴取 

予備調査の結果を踏まえた 

調査方法の検討 

パーソントリップ本調査に関する 

意見聴取完了 

委員会②（H28.2.1） 

委員会①（H27.12.14） 

■H27 検討概要 

データの取りまとめ 

交通実態の分析 

広報の実施 

（本調査） 

交通需要予測

の条件整理等 

都市圏将来像の検討 交通需要予測 

既往計画の整理、現況分析、課題抽出 

調査の方法、内容の検討 

予備調査の実施（11 月中～下旬） 

予備調査の結果整理、本調査の方法検討 

パーソントリップ本調査の準備 

パーソントリップ本調査の実施 

都市交通計画の策定 

実施体制の検討 

広報の実施 

パブリックコメント 

計画課題の整理 

将来シナリオの設定、評価 

■全体スケジュール 

広報計画の検討 

広報の実施 

（予備調査） 
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２２２２．．．．第第第第２２２２回回回回計画計画計画計画のレビューのレビューのレビューのレビュー    

 

 2.1 第 1 回及び第２回計画の課題等 

・第１回及び第２回計画における課題等の概要は、以下のとおり。 

・第２回計画で計画課題とした「超高齢社会に対応した生活交通（車以外の交通手段）の確保」は、特に重要性が

高まっている。 

 

 第１回計画 

（平成元年度ＰＴ調査／平成３年度計画策定） 

第２回計画 

（平成 13 年度ＰＴ調査／平成 16 年度計画策定） 

課

題

等

 

【【【【現況交通現況交通現況交通現況交通からみたからみたからみたからみた問題問題問題問題・・・・課題課題課題課題】】】】    

①長野市中心市街地の混雑を解消するための道路網

強化 

②市街地中心部の通過交通の排除 

③都市圏を通過する広域交通のバイパス機能の確保 

④長野市と周辺市町村との連絡強化 

⑤千曲川、犀川横断部での混雑解消 

⑥国道 18 号などの骨格道路の交通容量の強化 

⑦公共交通のピーク時の平準化 

⑧公共交通機関のサービスレベル向上と公共交通機

関利用への誘導 

⑨高齢者などの交通弱者のモビリティ確保 

【【【【将来将来将来将来のののの都市構造形成都市構造形成都市構造形成都市構造形成へのへのへのへの問題問題問題問題・・・・課題課題課題課題】】】】    

①経済・産業状況の変化への対応 

②ハイ・モビリティ化への対応 

③農山村部の変化への対応 

④ライフ・スタイルの変化への対応 

⑤高齢化への対応 

⑥環境への配慮 

【【【【長野都市圏長野都市圏長野都市圏長野都市圏のののの交通特性交通特性交通特性交通特性とととと現状現状現状現状のののの問題点等問題点等問題点等問題点等】】】】    

①中心市街地流入部と橋梁部での交通渋滞解消、市街

地内への通過交通の排除 

②自動車を自由に運転できない人の移動の確保（生活

交通の確保） 

③冬季交通対策 

④休日交通への対応 

⑤安全性の確保 

【【【【住民住民住民住民やややや関係者関係者関係者関係者からのからのからのからの意見意見意見意見】】】】    

①超高齢社会への対応 

②市街地の郊外化・中心市街地衰退、自動車依存への

対応 

③人の動きの広域化(地域間交流)への対応 

④中山間地域の活性化 

⑤観光の活性化を促進する交通整備 

⑥高速交通網の整備への対応 

⑦投資余力の減少への対応 

⑧環境配慮 

計

画

課

題

 

１．都市圏の一体的発展を目指した土地利用構想の策定 

２．高速交通体系の活用 

３．幹線道路網の計画と都市交通体系の整備 

４．中心市街地の活性化 

５．観光機能の強化・育成 

１．超高齢社会に対応した生活交通（車以外の交通手段）

の確保 

２．「つくる」だけでなく、交通需要の調整、管理の推進 

３．都市圏の活力を高め、各地域の個性あるまちづくりを支

える骨格（道路、公共交通等）づくり 

４．まちづくりと合わせた交通施設づくり 

５．安全性、快適性、利便性を高める交通施設づくりや管理 

６．環境への配慮 

７．住民参加の交通まちづくり 

資料：第１回、第２回計画 

 

 

 

 

 

 

 2.2 第２回計画の基本理念、基本方針及び交通計画 

・第２回計画では、交通計画の基本理念を『「つくる」から「活かす」交通体系の実現』としている。 

・また、基本理念及び基本方針（テーマ別、交通手段別）に基づき、「将来道路網」、「将来公共交通」、「まちづくり

と一体となった交通計画」、「交通需要マネジメント」の各計画を立案している。 

 

資料：第２回計画 
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  （１）将来道路網 

・基本的な考え方として以下の５つを挙げ、将来道路網が提案された。 

①新幹線駅や高速道路 IC などの広域的な交通の拠点と地域の拠点、また都市の拠点間相互の連携 

②中山間地の生活を支えるネットワークの形成 

③観光交通を支えるネットワークの形成 

④災害時や冬季の積雪時に自動車がスムーズに走れ、歩行者が安心して歩くことができるネットワークの形成 

⑤市街地内における交通の整流化を図るネットワークの形成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：第２回計画 
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計画延長

改良済延長

改良率

■第２回計画で示された将来道路網 

表 都市計画道路整備状況（第２回計画策定時 単位：km） 

表 都市計画道路整備状況（平成 27 年３月末時点 単位：km） 

資料：都市計画年報（H17.3.31） 

資料：2015 年長野県の都市計画 
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  （２）将来公共交通 

・基本的な考え方として以下の５つを挙げ、将来公共交通が提案された。 

①住民ニーズに対応したバスサービスの提供 

②都市拠点間及び中山間地域との連携強化 

③都市圏全域を網羅している既存鉄道の有効利用 

④誰もが利用しやすい交通環境の形成 

⑤北陸新幹線延伸を契機とする地域間交流の促進 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■鉄道駅乗降客数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：各市町資料 

市町 主要駅

H12

(人/日)

H25

(人/日)

長野市 長野駅（ＪＲ） 46,532 42,818

須坂市 須坂駅（長電） 7,641 5,833

中野市 信州中野駅（長電） 4,156 2,984

飯山市 飯山駅（ＪＲ） 1,446 (H22)1,144

千曲市 屋代駅（しな鉄） 6,332 4,614

小布施町 小布施駅（長電） 1,596 1,606

信濃町 黒姫駅（しな鉄） 1,486 778

飯綱町 牟礼駅（しな鉄） 2,180 1,534

■公共交通への支出額の推移 

H19 年  7.2 億円（H19）÷58.9 万人（H17）  

≒ １年間あたり 1,2001,2001,2001,200 円円円円////人人人人 

H25 年 15.0 億円（H25）÷57.7 万人（H22） 

≒ １年間あたり 2,6002,6002,6002,600 円円円円////人人人人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：各市町資料（スクールバス、福祉バス等を含む） 

■第２回計画で示された将来公共交通計画 
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  （３）まちづくりと一体となった交通計画 

・基本的な考え方として、中心市街地の活性化に向けて、「住みたい中心市街地」「行きたい中心市街地」をつくる

ため、公共交通や徒歩・自転車で気軽に移動できる賑わいのあるまちづくりを行うことが必要としている。 

・交通面からのまちづくり支援のあり方として、既存の都市インフラを最大限に有効利用し、歩行者・自転車や公共

交通を中心とした交通体系づくりを進めるとしている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 中央通の歩行者交通量の推移 

 

資料：平成 24 年長野市歩行者通行量調査結果報告書（長野市歩行者通行量調査実行委員会） 

注：調査の時間帯は、H15 年以前が７～19 時、H16 年以降が８～20 時 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：第２回計画 

 

■第２回計画で示されたまちづくりと一体となった交通計画 

地点名

歩行者交通量

（人/12h)

H12 H24

⑤南石堂町末広町 25,514 13,982

⑥南北石堂町境 15,748 3,095

⑦北石堂町 26,203 17,709

⑧長野銀座 26,460 20,611

⑨権堂町後町 22,726 15,963

⑩大門信金 9,580 5,524

⑪大門駐車場 3,627 2,228

⑫善光寺仁王門前 9,279 7,584
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  （４）交通需要マネジメント 

・基本的な考え方として、「自動車交通への依存」から「公共交通との共存」へとして、公共交通機関への 

転換（パークアンドライドの促進、パークアンドバスライドの促進）、自動車の効率的活用（時差出勤の促進、 

自動車相乗りの促進）を示している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

表　毎週水曜日の割引切符の取り組み

事業者 長電バス、千曲バスなど ＪＲバス 長野市バス共通 長電、しなの鉄道など

名称

バス・電車ふれあいデー

割引乗車券

バス・電車ふれあいデー

割引乗車券

バス・電車ふれあいデー

KURURUの付与ポイント

バス・電車ふれあいデー

割引回数券

特典

1,300円分の乗車券を

1,000円で発売

1,000円分の乗車券を

700円で発売

基本ポイントの３倍

（運賃の15％）付与

6枚つづりの回数券を

5枚分の運賃額で発売

　・バス・電車ふれあいデーは、Ｓ58から実施

　・割引乗車券等は、Ｓ61から実施

表　パークアンドライド駐車場（H27.10現在）

乗換目的 市町村 駐車場 種別 規模 設置年

鉄道・バス 長野市 長野駅前立体 有料 185 H５

長野駅東口地下 有料 198 H９

飯山市 北陸新幹線飯山駅 有料 482 H27

ＪＲ信濃平駅 無料 20 H11

ＪＲ戸狩野沢温泉駅西口 無料 60 H９

鉄道 千曲市 しなの鉄道屋代駅前 有料 55 H３

しなの鉄道屋代高校前駅 有料 96 H13

しなの鉄道戸倉駅 有料 127 H４

しなの鉄道千曲駅 有料 42 H22

JR姨捨駅 無料 25 H15

飯綱町 牟礼駅前パークアンドライド 無料 75 H26

中野市 ＪＲ飯山線上今井駅 無料 97 H25

計 1,462

高速バス 千曲市 上信越自動車道屋代 無料 37 H３

長野道更埴IC 無料 16 H６

長野道姨捨 無料 30 H８

小布施町 上信越自動車道小布施バス乗場 無料 10 H９

中野市 上信越自動車道豊田バス乗場 無料 10 H９

上信越自動車道中野バス停 無料 15 H９

計 118

網掛けは第２回計画以降に設置された駐車場

■第２回計画で示された交通需要マネジメント 

資料：第２回計画 

表　バス専用レーン

路線

（主）長野上田線～

国道117号

長野大通り

（市街地から権堂方面）

延長 約3.3km 約590m

起点

稲里町中氷飽

（中氷鉋交差点）

鶴賀上千歳町

（市役所前駅交差点北）

終点

中御所４丁目

（ホクト文化ホール入口交差点）

鶴賀田町

（田町西交差点）

実施 H9.2～ H24.7～
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３３３３．．．．都市圏都市圏都市圏都市圏のののの現況現況現況現況とととと課題課題課題課題    

 

 3.1 まちづくりの現況と課題 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 都市圏人口の推移と見通し 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 都市圏年齢構成の推移と見通し 
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358,765 

333,182 
314,684 

298,309 
280,269 

90,302 109,104 125,769 140,315 
154,194 

170,959 
177,275 

177,379 
176,414 

0

100,000

200,000
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H2 H7 H12 H17 H22 H27 H32 H37 H42

年少人口

（15歳未満）

生産年齢人口

（15～64歳）

老年人口

（65歳以上）

（人） 実績値← →推計値

603,409

615,775
615,845

609,918

597,105
579,122

558,499
534,929

509,637

0.85倍

（H22比）

18.7% 16.5% 15.2% 14.4% 13.8% 12.9% 11.9% 11.1% 10.4%

66.3% 65.8% 64.3% 62.5% 60.3% 57.5% 56.3% 55.8% 55.0%

15.0% 17.7% 20.4% 23.0% 25.9% 29.5% 31.7% 33.2% 34.6%
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90%

100%

H2 H7 H12 H17 H22 H27 H32 H37 H42

年少人口

（15歳未満）

生産年齢人口

（15～64歳）

老年人口

（65歳以上）

実績値← →推計値

中心部で減少 

郊外で微増 

中心部で減少 

中心部で減少 
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図 大規模小売店舗の立地状況 

 

図 年間商品販売額の推移 
図 年間商品販売額の都市圏内シェア 

図 製造品出荷額の推移 
図 品目別製造品出荷額（平成 25 年） 

図 平均店舗面積 図 大規模小売店舗累計面積 
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平均店舗面積平均店舗面積平均店舗面積平均店舗面積
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資料：国勢調査                           資料：国勢調査 

図 ＤＩＤ面積の変化                       図 DID 人口の変化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：国勢調査                        資料：住宅・土地統計調査 

 

図 ＤＩＤ人口密度の変化                  図 売却用・賃貸用・別荘などを除く 

その他の「空き家」の割合の変化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 ＤＩＤの変遷 
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表 観光地利用者延べ数の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            資料：観光地利用者統計調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 観光地利用者数 

 

単位：百人

H12 H22 H26

1 善光寺 67,176 60,942 60,997 -6,234 0.91

2 飯綱高原 8,789 8,555 8,925 -234 0.97

3 松代 2,021 6,079 4,949 4,058 3.01

4 川中島 1,359 1,996 2,655 637 1.47

5 恐竜公園 3,300 3,296 - -4 1.00

6 篠ノ井 - - 3,117 - -

7 エムウエーブ 4,775 4,044 - -731 0.85

8 聖山高原 392 427 386 35 1.09

9 りんごの湯 - 1,281 - - -

10 豊野 - - 1,100 - -

11 戸隠高原 10,868 12,315 11,898 1,447 1.13

12 奥裾花峡・戸隠西高原 1,088 1,318 - 230 1.21

13 琅鶴湖 151 453 - 302 3.00

14 左右高原 55 - - - -

15 不動温泉と磨崖仏 812 643 - -169 0.79

16 やきもち家・虫倉山 158 160 - 2 1.01

17 鬼無里 - - 785 - -

18 信州新町 - - 1,586 - -

19 中条 - - 500 - -

20 蜂の原高原 1,584 2,618 1,822 1,034 1.65

21 仙仁温泉 492 420 520 -72 0.85

22 臥竜公園 2,665 6,033 6,340 3,368 2.26

23 須坂温泉 712 1,696 1,661 984 2.38

24 蔵の町並み 1,241 863 589 -378 0.70

25 東山公園 284 134 107 -150 0.47

26 晋平の里 2,757 1,417 929 -1,340 0.51

27 浜津ヶ池公園及び壁田城山公園 883 1,611 1,546 728 1.82

28 高社山・高社山麓 51 49 96 -2 0.96

29 牧の入高原 989 223 223 -766 0.23

30 一本木公園 - 1,261 932 - -

31 斑尾高原 324 628 560 304 1.94

32 高野辰之記念館及びふるさと遊歩道 127 154 136 27 1.21

33 温泉公園 760 717 674 -43 0.94

34 飯山 1,469 1,426 1,081 -43 0.97

35 斑尾高原 8,111 6,865 6,495 -1,246 0.85

36 飯山国際 163 - - - -

37 信濃平 1,072 161 75 -911 0.15

38 北飯山 - - - - -

39 戸狩温泉 4,859 3,988 2,830 -871 0.82

40 北竜湖 2,331 258 258 -2,073 0.11

41 いいやま湯滝温泉 868 588 582 -280 0.68

42 なべくら温泉 356 269 275 -87 0.76

43 菜の花公園 - 554 402 - -

44 おばすて・田毎の月 141 406 457 265 2.88

45 武水別神社 1,198 1,120 970 -78 0.93

46 千曲高原 361 126 182 -235 0.35

47 あんずの里 2,682 1,863 1,950 -819 0.69

48 科野の里・歴史公園 2,550 493 649 -2,057 0.19

49 上山田温泉 9,691 6,734 - -2,957 0.69

50 城山史跡公園 105 142 137 37 1.35

51 戸倉温泉 1,983 1,897 - -86 0.96

52 新戸倉温泉 1,367 1,939 - 572 1.42

53 戸倉上山田温泉 - - 9,509 - -

54 さらしなの里 98 78 90 -20 0.80

55 北斎館 3,369 1,878 1,270 -1,491 0.56

56 フローラルガーデンおぶせ 629 229 200 -400 0.36

57 野尻湖・一茶遺跡 6,347 3,715 3,547 -2,632 0.59

58 黒姫高原 3,639 2,435 2,892 -1,204 0.67

59 タングラム斑尾 2,684 2,418 2,444 -266 0.90

60 飯綱東高原 6,329 3,713 2,801 -2,616 0.59

61 サンクゼール 521 445 1,174 -76 0.85

計 176,736 163,073 153,303 -13,663 0.92

※網掛けは観光地利用者延べ数50万人以上

観光地利用者延数（百人）

観光地名市町No H22-H12 H22/H12

信濃町

飯綱町

長野市

須坂市

中野市

飯山市

千曲市

小布施町

52.3%
58.9%

87.9%

26.7%

48.5%
35.4%

60.0%

80.0%

52.6%

47.7%
41.1%

12.1%

73.3%

51.5%
64.6%

40.0%

20.0%

47.4%

0%

10%
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80%

90%

100%
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野
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野

市
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市
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布
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都

市

圏

計

平成２６年度 主要観光地利用者数（県内外シェア）

県内 県外

長野市, 

96,898, 

63.2%

須坂市, 

10,932, 

7.1%

中野市, 

5,203, 

3.4%

飯山市, 

11,998, 

7.8%

千曲市, 

13,944, 

9.1%

小布施町, 

1,470, 

1.0%

信濃町, 

8,883, 

5.8%

飯綱町, 

3,975, 

2.6%

平成２６年度主要観光地利用者数

（単位：百人）
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 3.2 交通の現況と課題 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共交通のカバー圏 

鉄道駅 800ｍ 鉄道駅 1.0km 鉄道駅 1.5km 

 バス停 300ｍ  

都市圏総人口（人）（H22 国勢調査）  59.7 万人  

公共交通カバー圏人口（万人） 46.3 万人 48.1 万人 51.2 万人 

公共交通カバー圏人口割合（％） 77.6％ 80.5％ 85.8％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市町 主要駅 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

長野市 長野駅（ＪＲ） 43,274 43,386 42,976 41,920 41,718 42,330 42,818

須坂市 須坂駅（長電） 6,705 6,536 6,282 6,311 6,481 6,105 5,833

中野市 信州中野駅（長電） 2,773 2,770 2,726 2,710 2,677 3,033 2,984

飯山市 飯山駅（ＪＲ） 1,212 1,224 1,188 1,144 - - -

千曲市 屋代駅（しな鉄） 4,858 4,916 4,636 4,383 4,379 4,417 4,614

小布施町 小布施駅（長電） 1,409 1,389 1,385 1,377 1,422 1,604 1,606

信濃町 黒姫駅（しな鉄） 938 930 850 836 796 776 778

飯綱町 牟礼駅（しな鉄） 1,714 1,728 1,676 1,630 1,570 1,600 1,534

区分 方面

運行本数

（便／平日１日）

東京方面 56

名古屋方面 4

京都・大阪方面 4

新潟・富山方面 12

県内 110

東京方面 2

京都・大阪方面 4

県外便計 82

県内便計 110

長野駅・善光寺

周辺発着便

須坂インター

チェンジ発着便

資料：各市町統計 

資料：各社ホームページ（H27.10） 

表 高速バスの運行状況 

表 公共交通カバー圏人口 

資料：人口メッシュデータを基に図上計測 

長野市内の路線バス輸送人員の推移 

資料：長野市統計書 

表 市町の主要駅の１日あたりの乗降者客数の推移 

市町 主要駅 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18

長野市 長野駅（JR） 46,532 45,994 45,500 45,918 44,296 43,788 43,324

須坂市 須坂駅（長電） 7,641 6,922 6,714 6,487 6,498 6,688 6,690

中野市 信州中野駅（長電） 4,156 4,071 3,142 2,997 2,893 2,858 2,800

飯山市 飯山駅（JR） 1,446 1,354 1,356 1,410 1,340 1,272 1,244

千曲市 屋代駅（しなの） 6,332 5,551 5,344 5,070 4,907 4,949 4,948

小布施町 小布施駅（長電） 1,596 1,578 1,547 1,493 1,448 1,497 1,443

信濃町 黒姫駅（しなの） 1,486 1,386 1,286 1,170 1,082 1,066 988

飯綱町 牟礼駅（しなの） 2,180 2,072 2,034 1,974 1,938 1,808 1,696
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表 運転免許保有者数の推移（長野県全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：運転免許統計（警察庁交通局運転免許課）         図 男女別年齢層別免許保有率 

資料：平成 26 年交通統計（長野県警察本部） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 自動車保有台数（平成 26 年 3 月） 

資料：長野県市町村別自動車保有台数（長野運輸支局） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実数

変化率

（H13=1.00）

H13 1,387,395 43,391 1,430,786 1.00

H14 1,401,123 43,282 1,444,405 1.01

H15 1,413,829 43,282 1,457,111 1.02

H16 1,423,339 43,287 1,466,626 1.03

H17 1,427,360 42,682 1,470,042 1.03

H18 1,431,993 42,047 1,474,040 1.03

H19 1,436,974 41,503 1,478,477 1.03

H20 1,442,404 40,840 1,483,244 1.04

H21 1,443,304 40,011 1,483,315 1.04

H22 1,443,906 39,036 1,482,942 1.04

H23 1,446,484 38,096 1,484,580 1.04

H24 1,449,674 37,091 1,486,765 1.04

H25 1,454,276 36,189 1,490,465 1.04

H26 1,455,253 35,141 1,490,394 1.04

合計
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※※※※H22H22H22H22 道路交通センサスで混雑度が道路交通センサスで混雑度が道路交通センサスで混雑度が道路交通センサスで混雑度が 1.01.01.01.0 以上の区間についてのみ増減を表示以上の区間についてのみ増減を表示以上の区間についてのみ増減を表示以上の区間についてのみ増減を表示    

混雑度 交通状況の目安

1.00以下 道路が混雑することなく円滑に走行できる

1.00～1.25

道路が混雑する可能性のある時間帯が１～２

時間ある

1.25～1.75

ピーク時間を中心として混雑する時間帯が増

加する可能性が高い

1.75～ 慢性的な混雑状態を呈する
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※※※※HHHH17171717 道路交通センサスで道路交通センサスで道路交通センサスで道路交通センサスで平均旅行速度（混雑時）が平均旅行速度（混雑時）が平均旅行速度（混雑時）が平均旅行速度（混雑時）が 20km/h20km/h20km/h20km/h 未満であった区間が、未満であった区間が、未満であった区間が、未満であった区間が、    

H17H17H17H17→→→→H22H22H22H22 でどの程度変化したかを表示でどの程度変化したかを表示でどの程度変化したかを表示でどの程度変化したかを表示    
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資料：関東地方整備局長野国道事務所 
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４４４４．．．．上位上位上位上位計画計画計画計画・・・・関連計画関連計画関連計画関連計画のののの整理整理整理整理    

 4.1 上位・関連計画の整理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.2 市町ヒアリング結果の整理 

 

 

 

 

 

 

■共通課題 

【まちづくり】 

・立地適正化計画を視野に入れた集約型都市構造への転換、地域の拠点づくり 

・人口構造の変化に対応したまちづくり 

・中心部の商業活性化、既存ストックの活用 

・観光資源の魅力発信、広域的な観光連携 

・冬季積雪の対応（交通サービスの低下） 

【道路】 

・コンパクトなまちづくりに向けた、都市計画道路整備のあり方及び見直し 

・予算制約による選択と集中、優先順位をつけた道路整備 

【公共交通】 

・利用者の減少に伴う路線維持 

・財政バランスを考慮した交通システムのあり方 

【歩行者・自転車等】 

・安全性の確保や走行環境の向上 

・歩道除雪の対応 

・歩いて暮らせるまちづくり 

・観光や健康に寄与する施設整備 

 

■調査への要望や期待 

・移動困難者への対策 

・調査データのＧＩＳ化 

・コンパクト＋ネットワークにつながる調査 

・需要予測を踏まえ、優先性や効率性を踏まえた交通体系の見直し 

 

長野県総合５か年計画 2013～しあわせ信州創造プラン～ 

＜めざす「未来の信州」の姿＞ 

世界に貢献する信州/「豊かな」ライフスタイルを実現する信州/誰にでも居場所と出番がある信州/ 

健康寿命世界一の信州/一人ひとりの力を引き出す教育県 

＜長野地域＞ 

広がる交流つながる世界未来へ伸びゆく郷土「長野」 

○北陸新幹線の金沢延伸を見据えた地域産業等活 

性化プロジェクト 

○長野地域自然エネルギー活用促進プロジェクト 

＜北信地域＞ 

住みたい行きたい新たな「ふるさと北信州」 

○北陸新幹線飯山駅開業を活かした地域づくり 

プロジェクト 

○雪国のくらしを支える基盤づくりプロジェクト 

○誰もがいきいきと生活できる業（なりわい）づくり 

プロジェクト 長

野

県

の

計

画

 

長野県新総合交通ビジョン 

○長寿社会の確かな暮らしを支える地域交通の 

確保 

○交流の結節点“信州”を快適につなぐ移動 

環境の形成 

○東日本と西日本、太平洋と日本海を結び海外 

へと広がる「本州中央部広域交流圏（仮称）」

長野県観光振興基本計画 

＜長野県観光のめざす姿＞ 

「信州暮らし」が”憧れ”と”感動”を生む観光立県 

＜エリア別の観光地域ビジョン＞ 

長野：千曲川がゆったり流れるぬくもり感動のふるさと

「長野」 

北信：北陸新幹線飯山駅が開業つながろう北信州！ 

都市計画区域マスタープラン 

＜都市拠点＞ 

○長野：JR 長野駅周辺、JR 篠ノ井駅周辺、JR 豊野駅周辺、JR 北長野駅周辺、松代駅周辺 

○須坂：須坂駅周辺、小布施駅周辺  ○中野：中野駅周辺  ○飯山：飯山駅周辺 

○千曲：屋代駅周辺、戸倉上山田温泉周辺  ○信濃：JR 黒姫駅周辺 

長野市 ＜都市マス＞ 

○コンパクトな都市を支える交通 

整備 

○交通需要の平準化・効率化を 

図るための交通需要管理や 

効率的な道路整備 

○安全・安心で環境にやさしい 

交通施設整備 

須坂市 ＜総合計画＞ 

○交通安全対策の推進 

○橋や道路整備の推進 

○公共交通の確保 

中野市 ＜都市マス＞ 

○高速道路や北陸新幹線を結ぶ 

アクセス強化 

○都市内幹線の構築と交通需要の 

適正化 

○安全でやさしいみちづくり 

○高齢社会に対応する交通施設の活用 

千曲市 ＜都市マス＞ 

○土地利用と整合し、拠点育成等に役立つ都市計画道路の 

整備促進 

○都市計画道路網の見直し 

○新幹線新駅の誘致運動の推進 

○千曲駅を活かしたバス網の見直し など 

飯綱町 ＜総合計画＞ 

○道路改良・道路舗装 

○除雪対策 

○ｉ（アイ）バス運行 

○長野以北並行在来線の 

存続 

○牟礼駅周辺整備の推進 

市

町

の

交

通

に

関

す

る

主

な

計

画

 

小布施町 ＜総合計画＞ 

○巡回車両の運行及び、 

タクシー等を利用した 

高齢者の移動支援 

○国道 403 号の在り方検討、 

見直し（歩道整備） 

○里道を活用した楽しく歩ける 

小路の整備 

信濃町 ＜総合計画＞ 

○幹線道路の整備促進 

○生活道路の整備 

○道路環境の向上 

○しなの鉄道北しなの線の利用 

促進 

○バス交通の維持・確保 

飯山市 ＜都市マス＞ 

○新幹線駅の公共交通結節機能の 

強化、広域アクセス道路の確保 

○交通弱者の公共交通による支援 

○広域幹線道路の強化 など 
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５５５５．．．．課題課題課題課題にににに対応対応対応対応したしたしたした調査調査調査調査（（（（案案案案））））        

・第２回計画からの変化、都市圏の現況、上位計画・関連計画を踏まえ、都市圏の課題を抽出し、必要な調査（案）を整理する。 
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６６６６．．．．調査調査調査調査イメージイメージイメージイメージ        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【調査の方法】都市圏内居住者を対象とした郵送配布・郵送回収によるアンケート調査（ＷＥＢ併用） 

【分かること】一日の交通行動の実態（移動の目的、手段、時間等）、属性（性別、年齢、職業、

免許の有無等）、交通手段及び住まいに関する意識が把握できる 

④交通⾏動に関する実態調査 
⑤交通⼿段に関する意識調査 
⑥住まいや居住地に関する意識調査 

世帯票世帯票世帯票世帯票    個人個人個人個人票票票票    意識調査意識調査意識調査意識調査    

 

【調査の方法】渡河部などで、自動車交通量を観測 

【分かること】パーソントリップ調査で得られた移動量を、実際の交通量と突き合わせて補完、

補正を行う 

 

 

⑧コードン・スクリーンライン調査 


